

Ant antro Fojnas Ufinink's sawo
 Fiek tikt galima, bus, ant wiend's Wietos .ie
 toli nū sawo Namū gaus, ir sawo Jawus be
 Páinū Faip, Fiek ir Fōda norges, fēti gales. O
 jey tattai del nelygaus Laukō arba Waisummō
 taip ne gales lygēy idalyt, tai māžausey Wy:
 rausybē gerāus Laukq taip nor pērdalyt, Kad
 Fiekwien's Ufinink's arti pas Namus sawo
 Dalē gaus, ir, Faip pats norēs aptwērti
 galēs.

Szūdu Dallykū, Prietelei! o ypachey Per:
 dalijimas Ganyklū taip diddey naudingas bus,
 Kad jus patys wōs wierit galesite. Mūsū
 Kampē, Fur aš gywenū Kasdien mataū, Faip
 Ufininkai, Kurrie taip pērsidalijo, dabar taipo
 atsigāuna, Kad ne tikty daugiaus Galwijū lai
 Fyti ir tūs geriaus Kawoti gal, bet ir sawo Dir:
 wq geriaus iFrēcia, ir daugiaus Jawū Kas
 met's suwālo. Trumpay Kalbant, jū wissa
 Gaspadorystē toli daugiaus pasiseka Faip pirm
 to, Faip dar sumišay gāne.

15137

2 3

Lietuvos TSR
 Centr. Biblioteka
 Mokslu Akad.

Det

Jau geray numanau, Eš saš
 Ar ne tiesa? Wienu Balsu šauksite:
 Tai, u wēl Klausēna! Juk šinnote, Šaip Bus
 daro. Bet dabokities! Jus pries Dievq
 šaro maloningiānsq, Bārālu sūšigriešysite,
 Jy pries toki naudingq. Istatinq ben bisty
 murmēšite. Wierikit' manim, Wyrausybē tai:
 po ne wēlitu, Kad jums naudinga ne butu.
 Bet bandykit pirma, tai patys matysite, Kad ne
 tikt gālīma, bet ir jums naudinga bus. Ar ne
 šinnote, Kad ir Fittū Wyrausybēs Pawēlijimū
 daug jums ne patikko, o polam patys ištret,
 Šaip geray wēlita buwo. Klāuskit iktay Sei
 nūsus, Šaip Lietuwninkai stēngesi pries Bār
 tuppelū Jwaisinninq. Ueywien's jes sodit ir
 wālgyt norejo, iktū Wyrausybē jūs aštrey pri
 werte. O dabar jes jums labay gārdžos, ir
 taip naudingos yra', Kad daug Dūnos: Kēpalū
 ir Ketwircziū Ruggiū jums šālsina, ir Wargdieš
 niems brāngūse Česūse labay daug gelbti. Ar
 norite, Kad wis su Gwoltu, jus priwerstu? Su
 Mōrū, Medžieis ir Šjilū: Birmelemis taipjau
 pasida

pasidare. Nieks nor tai girdėti ir wierst, o
 taczau man sakyta yra apie wieną Kiemą, Kuri
 riame wien's ir Kitt's Buras, už dešimtis ir
 dwidrešimtis Dolerū Szilkū laimētū, Pasmets
 pardūda, Kurrūs, Pinnigūs jie Kassyti šėšosa
 Nedėlosa be Procēs, bey Užtruffinnimo Darbo,
 pėlno.

Už ben Proto imkities! ir bandykite, o ne
 wis abbejokit'. Klaušykite! patys dar sakysit:
 Durni buwom', Kad ne tūjaus wislab wierijom'
 ir Klaušem.

Kiemė, Kur aš gywenū, taipojau buwo Kelli
 Burai, Kurrie ismanyt ne galėjo, Kad Gany:
 Kla geresni Pášarą dūda ir daugiaus Klaudōs
 átnesā, Kad' jos i Kuppelūs dalijamos, arba
 Kad' Kojnas sawo Galwijūs Kyrū gāno. Bet
 Wyrausybė jūs ne ilgay Klause, bet jie turrejo
 Paliepimmo Klausyt, ir tą Sklypą Laukō imti,
 Kursai per Burtą jiems tēko. O dabar patys
 matydami, Kad geray sėkas' gėdisi sawo Glu:
 pummo, ir Kad' jūs Klauši, sake: tai emjinau

ne butumbim wieriję. Pasimokikit is to, mie-
li Kaimynai! Kurrie mano Gromatą skaitysite,
ir wierikite, kad dar daugiaus žmonų ant
Swieto yra, kurrie daugiaus Proto tur, kaip
jūs. Tai ne saĳau jus paniekiti, bet atsimikite
wissada Kartupelū. Kaip jus diddey rēktum-
bite, kad' tas dabar jums atimtu, arba jums
jes soditi uždraustu. Taip bus kartą, kad' po
Kellū Mētū jums palieptu sumišay ganyti, kad'
tikėt syki busite bandę styrū ganyt.

Jau seuey ismintingi Gaspadorei tą Pās-
proti peike, kad musu Burai tū is pirmo Pa-
wasario iĳ' Ruddens Galwijus wis ant wies-
nōs Piewōs ganyti ir je mindzoti dūda, ypaczey,
kad' perdaug slapi ūrai, ir žemė minkšta yra.
Ar ne reiketū eze geriaus pasimisyt.

Juĳ zinnor' patys, Fokia Iĳkada Jawams,
kad' Pawasarije Galwijai ant dar labay minkš-
tū Laukū užeina, ir su sawo Kojomis atjē-
lanezius Jawus i žemę imina. Lyg' taipo
žolė menĳay gal augti kad dar jāunās ir blogās
Arĳai

Atžalas Galwijai ant Ganyklū sumindžoja, ir sulaužo. Rods ir taipo žolė āugo, bet daugiau ne taip geray, kaip kad' ji taipo išželt gal, ikk' Plāstakōds Ilgumma igyja. Bandykite tikray ben sykt' ir cžedykite Pawasarije tokt', Sklypa ikk' žolė, kaip sakau, užaugė, o pašny dabos kite, hau ne per wissą Wāsarą gerėsnė žolė ant tōs Wietōs kaip Pittukur užaugš, norint pašny kžinn' kaip tankey tą nuganykite. Iš rokūta jau yra, kad per Pussę žolė prapūla, jey Galwijay pėrcžėsu ant Ganyklōs waromi yra. Kadangi nunay su sienāujamom's Piewom's taipjau dėstis, ir jus Galwijus ikki Pradžios Geguzinnio Menesio ant tū ganote, tai jums podraug ir žiemōs Pāšāro daugel prapūla. Iš tiesōs, Fone Pussę Szieno daugiaus laimētums bite, kad ne wēlay Ruddenije, ir Pāwasarije pėranksti, Piewas Galwijai plikray nugarājtu ir išniekintu.

Alle kaipgi dabar išlijur galāusey Ganyklos minkštos ir klampjos. Czonay tikra Beda yra žureti, kad Galwijai ik Pilwo Dumblūse

bey Wandenije Flampoja, annā Māzumma
 Pluktzolēs sujēkoti. Tūmi Ganyklā taipo
 sudarko, kad po to, Wandemui nasedus ir žemei
 iždžurwus, Wietoje žalōs žolēs tikt wiēna jūda
 žemē pasiroda. Ar kaip ilgay pasluy turrite
 lāukti, iēti rētos žolēles czonay užauga.

Ar tai ne didde Iškādā Gaspadorems, kad
 jie tokiu Budu Ganyklā saw patys pagadinti
 dūda? Protingi ir geri Ukiniškai rods tą Išk
 Kadą mato ir išpažysta, irgi labay pagerint no:
 rētū, alle ne gal, kadangi Pitti netikē Gaspado:
 rei tiekajau ten gano, ir sawo netikēsi Budą
 aštrey laiko. Sjittaipo jie, ir daug kalbėj,
 ant pastutinnēs tur nutilt', kad wien's arba
 Pitt's flēktas Kaimyn's, Fursai rasti sawo
 Szāudus bey Szieną žiemoje pardawgs, sawo
 Galwijus diddey anēsti Pāwasarije išwaro, ir
 taipo Ganyklā Pittiems Draugams ir saw pas
 gadina.

O tokiū Pāinū wissokū dar daugiaus yra,
 Kodel Kaimynai wienam' Biemē gywēdami
 ne

ne sutaria. Kaip daug Laudôs Ganyklai pas-
 sidarytu, Kad' bē ir ten Grabes Fastumbime;
 arba nederingus Krūmus, Ušnis, Kurmjū,
 Kupstus, ir wissokius tokius Uiekus, išgais-
 tumbime, bey Klonus išlygintumbime, o pa-
 stuy žolemis gerom's užsitumbime. Alle Fur-
 yra toksai Sutikim's tarp Kaimynū? arba
 Kas gal taip daug Galwū po wiena Kepurrē
 sulaišyt? Waidai ir Várnys, žielek Diewe! tam-
 Fey ganá randasi del Fittū Uiekū; o Kad taip-
 Kaip aš wélijū, jums reikētu daryti, dar dau-
 giaus Uesendarôs pasidarytu.

Sakykite dabar, ar ne tiesą pásašiau? ar
 ne su Ganyklá wissūse Kiemūse taip dēstis, Fur
 Burai sumišay gano? Lyg' taipo buwo ie-
 tamm' Kiemē, iš Kurrio aš jums bē Gromatą
 rašau. Burai turrejo diddele Ganyklą, ant
 Furrôs jie sawo Karwēs, Jāncius bey Urklus
 pagal pāprastą Buda gāne; het Uwims Fone
 per wissą Wāsarą ta Ganykla pēršlapja buwo,
 del to jes šyrū ant Pūdimo Ganyti turrejo.
 Alle šittiems Burams taip pasidare, Kaip dar
 Daugy:

Daugybei pasidaro. Kaczeig Ganykla jū Galwijams plati bey diddele gana buwo tai taczau Fellis Kartus žolė jiems ne pritėko, ir jie turrejo Kartaiz tarp Dirwės Stukliū, arba fits turkur žolę wargingay sujėktoti, arba Swėres rėnfiot, Kad tikt Wafarais sawo mėlžamoms Kārweims šq primesti galetu. Sawo Arkliems bey Jauciems jie turrejo dwi plati aptwertė Nakt, Ganykli arba žardžius, i Kurrūs jie perdaug nusdirbusus Galwijus Naktij' suwās rė, Kad prisieštu, nesa tokias Mietas, Kaip žinnot, Burai labay czėdija. Bet daug syf wės Fellos Naktys pėrejo, štay jau wislab buwo nuėsta, ir bedni Galwijai tū ant Rytos jaus isalkę, wėley prie Darbo turrejo eiti. Trumpay kalbant: Ganyklės wis ne buwo gana. Retę syf, ir wis tikt ant trumpo Czėso, Galwijai galejo tikėray prisiešt, ir kone per wissę Wafarę jie stofojo ir wargingay isslaidė. Iš to radosi, Kad wissi dirbantieji Galwijai labay lieši, ir blogi buwo, Kārweis tikt maš Pieno dawė, ir Užauginnimas jaunū Galwijū arba

arba Weislė labay menka buwo. Wierik
manim, Kad tassai Kiem's su sawo greczna
Ganykla daug Pittu Kiemu apylinkuy galejo
apgauti, o tik dabar taip diddey stofojo.

Dabar jus, mano Prietelei! Kurrie Gaspa;
Doryste ismanot, patys jau galite numanyti,
Kokią saw Iškada tie Burai padare, taip be
gywendami. Kods padare! Jus patys ju
sakot: be Galwiju Buras tur sugaisti. Kods
Kad' Buras menk Eą Galwiju tur, o ir tus
pacius ismaititi ne gal, tur jis wissas sutesi;
Pėti. Utsa

Ant pirmo: Lauka jis sawo ne gal kaip
reit ikresti. Jul zinnot, kaip Lietuwninkai
sako: Kur Szuds, cze Grud's. Kods Kur Mės
blo niera, ten ir menk Grudu bus.

Ar ne zinnai? Kad' Bur's nor greczna Gr
da sulaukti,

Tai pirm to jissai tur greczna Szuda pa
kresti.

Ant

Ant antro: Laukas ne gal faip reik pėra-
 riamas buti, Kad' blogi Jauciei ir Arkliei is
 Bado Sylas ne teko; o tikt taip sunky tur
 dirbt. Tikt Dugat gaila zurēt, Kad' Buras
 su tokeis Jauciis aria. Jis pats dwessojo,
 Bada Fone bemirdam's, o tikt sawo Zagre del
 Blogummo Jauciu wis Fittaip tur prōwyt:
 O Jauciei Bada Fone stipdami, ir swyrinedami
 wos rezo Dirwa. Ar ant tokio Laukpalaike,
 taipo sumadaroto, daug kas kugti gal? Mistis
 Fit patys.

Ant trecio: Klausime del Pieno, ir ka Bur-
 ras is Pieno padaro? Norint Gaspadinne kas
 zinn faip sawo Pieną czėdija, ir sawo Waikeims
 Druskos uz Swiestą ant Dūnōs tēpa, taczan
 Pienas Namams wissems ne pritenka, del
 to tul; Doleri uz Swiestą ir Kėjus is Namū

Ant Ketwinto: Kumeluffū bey Wersuffū
 Māuginimas daug syf' niekam ne tinkā. Tu,
 kas Ožys kartais apgāuna Fone Diddumū treis
 gi

Ķemjū iſ Grābjū iſmestū potām Felli Burai
 Tworq iſ Rikfiū padare, bet Fitti taip dang
 ne norējo fastoditis, bet Grabēs iſkaffe dar
 wienq Pēdā platesnes ir gillesnes. Ir Fittq
 Ruddeni potam sulāufē Fiekvien's, Ķaip galejo,
 arba Ķēso turrejo, Glosnius, Berzus, Rēfut:
 tu Lazdas, ir Fittus tam tinfanczius Medzius,
 pas Grabes sodinno. Ķaip tai ir jus padaryti
 gālite, Pabaigoje ſiōs Gromatōs girdēsite.

Ķaip dabar ant Fitto Pēwasario Galwijus
 iſginti reikējo, Ķojnas Gaspadorus Sluginē
 arba Waikā Ķokt nūsunte, Ķurrie Ķerdzui pa
 dēti turrejo, Ķojno Galwijus i sawo Ruppeli
 iwaryti ir Wartus uždaryti. To Truso Porq
 Medēlū reikējo, bet pastuy, Ķaip jau Galwijai,
 buwo pāprātē sawo Wietq rasti, jus daugiaus
 nieko, Ķaip tiktay i Wietq nuginti reikējo, o
 jie iſ sawes tenay susiejo. Dabar tik Džaugi
 smas žurēti buwo, Ķaip Ķaimēnē ant Ganyklōs
 sawo Wietq pajinno ir radd, ir Ķerdžaus sawo
 lāufē, iFF' Wartus Fiekwienam Pulſui atkels.
 Ķerdžus tai atliſkēs Truso daugius ne tur,
 B Ķaip



96941

Taip tikt pridabot, ar wissi gražey ēda ir sweiki
 pra, ar pastuy, kad' reik pagirdit, Riekwieng Pulka
 isleidžia ir prie Wandens nūguja. Bet ir
 mačiau, kad Felli Burai sawo Rūppeliūse saw
 Prudėlius Galwijus girdit iskaffe. Tokiu
 Budu Riekwieno Ufininko Galwijai styru pasti
 liekt, ik' pries Wakarą Berdžus žardžiūs ats
 weria ir Galwijus Tamū wāro.

Bet ar norite dar aiškiaus Ulandą fitto
 naujo Dawādijimo girdeti? Taigi klausykite!

Ant pirmo: Kad tikras Gaspadorus daug
 Pāfaro ant žiemōs sawo Galwijams pastello:
 ja, tai jis jūs taip ilgay Staldė laikyti gal,
 Taip tikt nor. Tamme Tarpė Pawāsarije žolė
 jo Rūppelije ūdedijama, taip gražy āuga, kad
 jis pastuy sawo Galwijus wienu fartu i pilnā
 žolė isgiti gal, kad' Pitt's menk's Gaspadorus
 sawo Rūppelē jau plikay nuganyti dawē.
 Nes fitto Raimyno Galwijai mināu ne tur i
 swėtimā Rūppelē eiti, ant to tur Berdžus aky:
 lay daboti. Riekvien's Gaspadorus sawo
 War:

Wartus, Kad' reik, taip ilgai usrafiti arba su
 Nėgelii užfalti gal, iff Galwijus iwarys. Kas
 tai per Nauda, Kad' ne tū anksti Pawasarije
 Galwijus ant Ganyklōs warai! Iff tiesōs dau-
 giaus nekaiptittatiek žolēs ant wieno ir to
 paczio Sklypō Ganyklōs āuga, Kad' ji pirma
 gal tifftray iželt. O Kad' ir pastuy tū Wietū
 nuganyti, tikt ji weikiaus atsigāuna, ir potam
 dar žolē greicziaus āuga kaip pirm to. Musū
 Burai fut af gywenū, tifftray tai bande: nēs
 tū pirmam' Pawasarije pō isdalytū Ganyklū
 wēlijo jiems wien's swetim's ir isminting's
 Amtmōn's, Fursai su sawo gera Gaspadorystē
 labay pralobēs buwo, Kad' jie Galwijus nē
 taip Čēsū, kaip papratē buwo, isgitu. Ule
 mažausas Pulp's jo žodzio atbojo, bet pagal
 sawo senaji Buda Galwijus isgine, kaip Gany-
 kla dar wōs žaloti pradejo; tikt du Buru, dar
 nū žiemōs daug Pāfaro turredamu ir dar gēra
 Walandū Nammie Galwijus ferdamu, tai
 pabande, ir Fokias tris Medēlēs ilgiaus sawo
 Galwijus Staldē laikyti galējo. Ne galū
 pāsakyt, Fokiū diddē Naudū jūdu per wissū

Wásarą dėl to turrėjo. Jū Dwejų Kúppeliei, per tą Czėsą wis czėdyti, taip gražey izėlg bus wo, Kad žolė kaip Wilna susiwėlusi stowejo, Kad ir Ruddenije jė tarp Fittū wissū pažiti gas lejei. Dabar Fitti patys mate, Kad Amtmon's tiesą buwo kalbėjgs, ir kaip labay jie patys sawę buwo prigawę; todėl sėkancioje žtėmoje, o dabar wis Fitt's Fitta nor apgaut, Galwijus ilgay Staldė laikydami.

Tas Dawadas taip diddey naudingas yra, Kad musū Burai toki Igdalijimą sumišū Gas nyklū diddey gārbina. Utesa dabar Kiekwiens ant sawo Daliės gerą Plėcu daugiaus gawo, ir ganyti gal, kaip nor. Pirma taip ne galėjo.

Potam ant antro: Kiekvien's dabar pris mattotą Sklypą taipo saw ant Laudōs gal czėdyti ir pagėrit, Kad Fittą tiek Pāšaro gāuna kaip pirma.

Tai mano Prietelei ir Kaimynai! rods dar jus wiss kaip Fokią Naujeną girdėsite. Didžiau:

šas Pul's Burū dar ne moka. Pīevas arba
 žardzius pagerinti; norint jie Lauko Darbus
 ir Fittą Gaspadorystę tikray geray išmano.
 Todėl jiems gana, kad Fiek žolės iš sawės au-
 ga. Jiems diddey gana rodos, kad Grabe
 Fōkią, Wandenui nusisunkt' iškassa, arba Fellis
 Krumus išstina, Kupstus bey sėną žolę išdė-
 gina. Tai atlikę mistijas' labay daug atlikę,
 ir per Mierą geray padarę. Alie ar jau wislab
 tikray, atliko? Kamme Ganyklū tikray
 naudingas Pagerinnimas? Iš tiesōs tikras
 Grief's, kad Būrai tankei Mylū ilgas Gany-
 Plas kėlōms Raimėnėms Galwijū padūda, ant
 kurrū tacjan daug sykiū jos pasisotinti ne gal,
 kaceig' tassai diddis Plōtas žemės toli geriaus
 panaudōjamas buti galėtu. Tikra Tiesa, kad
 Būrai tokią Ganyklą geriaus itaisytu, ne tiek
 tikray, bet dar Fittą tiek Galwijū laikyti ir iš-
 penėti galėtu.

Už kaip geray dėl to, kad Wyrausybės wis-
 sur dabar taip astrey graudėna, sėnaji Pās-
 proti pamest, ir Laukus su wislū Labbū nau-

dingiaus pilnamoti. Mano Prietelei! aš dar
 kartą sakau: Burams diddėsnė Klauda ne gal
 pasidaryti, kaip kad' jie taip savo Ganyklą
 s Ruppelius dalija, kad kožnas savo Dalė
 styrū tur. Taip kožnas Verlenkė styrū gawęs,
 kaip tikl nor, gal pridaboti ir ant savo Klaus
 dōs pagerinti; o Zemė užmōka jam jo Procg
 taip, kad dar Pittatiek jis Pāšaro gāuna,
 lygey kad butu Pittatiek Lauko ar Ganyklōs
 gawęs. Bet ar neslōdžangtu diddey Burai, kad'
 Wyrausybė jiems už mažą Ganyklą jū Galwis
 jams daugis diddėsnę dūtū?

Uš jums dabar pasakysiu, kaip Burai must
 Kiemo savo Ganyklą pagerinno. Ruddenije,
 kaip Ruppeliei jiems jau užmatoti buwo, jie
 su Grabes kase, ir del to Darbo savo Užmas
 ezius pagerit dar ne galėjo. Ule sekanciamė
 Ruddenije ismintingiaus jū pradėjo ir Pitti
 jiems paseke, wissus Krūmus tuse stōwinčius,
 kaip antay Bērjukkus, Karklūs, Kēštū; Laz
 das, ir kas jiems lygu, su Sjaknimis iskasti,
 ir ant Pērkasū aplink savo Ruppelius sodinti,
 kaip

Kaip aš jums jau pirma sakiau. Tūmi saw
 dwigubą Ulaudą jie pasidare. Krūmai tolaus
 ne kluddina žolės Augimną, o aut Pėrkasū jie
 nėy kokia graži Twora išilgáy žaliuja, Kaip jus
 pastuy geriaus girdefite Usnys, Gėrūgės,
 Wikšriei ir Pitti wissokie Ganyklai nederingi
 Daiktai prapūlē. Aukštos ne lygios Wietos,
 Kalnėlei, ir Kupstai i Lygumą pawirto. Tą
 Darbą atlikę, wissas Wietas, Kur žemė nū
 išskintū Krumū ir sulygintū Kalnėliū nūga
 pasidare, su Sziens Sėkla apšėjo, ir taip sam
 syf Darbą sawo atliko. Sėkančiame Pa
 wásarije tikt Džaugsmas buwo tūs Kuppelius
 žurėti, Kaip žolė wissur naujey išdigo, ir Twos
 ra iš žemjū daryta ant Pėrkasū žaloti pradėjo.
 Tžė buwo Kūppelis pas Kuppeli lygey ir gra
 žey idalytas, Kuriū wien's wis gerėsnis už Pittą
 buwo. Ypacžey man jau točzes patikko žolės
 Kuppelis arba žardis wiens Sėnio, Kurs pirm
 wissū Kaimynū sawo Perlėnki dawadney buwo
 itaisęs. Nės jo Grabės toli gražiaus pagal
 Sžnurą gillėsnės ir Kaip reik pajulney iskastos
 buwo. Tisai ant abbiejū Sžaliū su fetur,

Kampe:

Kampemis Wellēnomis žemes iš Grabjū išmes-
 stas apdėjes, ir i Plyšius tarp Wellēnū dar
 Szieno Sėklą ibėres buwo, ydant wiss' gražey
 pasidrutintu ir pražalōtu. Jo žalia Twora
 ant wiršaus lygey kaip nurjāustyta, ir su
 laibais Karflais i Fitts Pittą sūrišta buwo,
 taip kad ji dabar Fellis Metus stowėjusi jau
 kaip Siena tanki yra. Widdurije Kūppelio
 jis Prudeli išikase, ir aplinkuy Fellės Kapās
 aukštū Glosniū sodinno, kad Galwijai, Saulei
 bekaitinant, Pawėst, ir pries Lytu bey Wetrą
 Užweją turrretu. Alle dar daugiaus giudėkite.
 Tassai Sėnis sawo Kuppelije turrejo ne mažą
 Klampu Ruimą, ant Kurrio tikt stambi bey
 rusksti žolė āugo. Ta jam ne patikko. Todė:
 ley Kiauray per šittą Ruimą, Grabėlę iškase,
 Kurri ne daugiu didėsnė už Skers; waggę ant
 Lauko buwo, per Kurę jis Wandeni iš šitto
 Ruimo i Grabę aplink sawo Kuppeli iškasta
 nulėido. Potām kaip žiemoje taip drutay
 wislab susālę buwo, kad jis per tą Balą pėr:
 wazoti galėjo, iš arcžānsa Piestynio Plāšta Fōs
 aukštās Piestas ant to Lėdo užwežė. O kaip
 Pawa:

Pawasarije ta Wieta wēl atšālo, ir Piestos
 pradejo ī Rādinēs nūgrimsti, tai jos, ne tikay
 tā Balā nēy ismurijo, bet ir ta wissā Wieta ī
 Jūdžēmi pawirto, ant Furrōs dabar Daugumi
 mas smulkiōs bey saldžiōs žolēs āuga. Is
 tiesōs Pagerinnimui tokiū Wietū labay nau-
 dingas Darbas. Sekāncioje žiemoje tas Senis
 tai atkartodawo, kad pirmō kartō ne gana
 budawo. Alle jo Apšrupinnimas dēl šitto
 žardžio dar ne wissas. Kas syki Ruddenije,
 kad' jis sawo Grabēs isruimōja, ir sawo žāliq
 Tworq apgenēja, Galwijus ī Staldq suwarēs
 jis wissā Mēšlq, Furri Arkliei bey Rārwes per
 Wasarq ant Ganyklōs palikto, ismintingay
 iskrāto; jam ir ne persunkū yra, per žiemq,
 kad' jis ī Miestq wažoja kassyki kallis žakus
 Pelenū Muilq darancziūju, Furrūs dowanay
 gāuna, drauge Namū saw parsuwešti. Szittūs
 Pelenus surenka jissai ikki Pawāsario, ir is-
 barsto jūs Pawāsarije ī sawo Ruppeli kairp
 pritenka; taip darydams jissai diddey daug ge-
 rōs žolēs sulaukia. Kurmjus jis, kad Cžeso
 tur, ypacžey Ruddenije ir Pawāsarije, jū is-

raustus Kupstus Sflēga arba geru Strampū
 sulygidams iš sawo Kuppelio išbaido: nesa
 tokie Kirminai tokio Bildejimo baidos' ir atsis
 tolina. Pastuy, kad jis sawo Jāncius, Kar:
 wes bey Arklius Pawāsarije wēlay, kaip tik
 gal išgena, wēl sawo išmintingą Budą laiko.
 Jissai gerą zopōstą Rikčiū ir Kūlū wis gatawą
 tur, tūs Pawāsarij' ant sawo Būppelio nūwe:
 ža, ir aptweria treczą Dalį sawo Būppelio,
 ant kurrio jissai pastuy sawo Galwijus pirm:
 jāus nuwāro. Kad' jie ant šittōs Wietōs
 Porą Uedēlū ganēsi, tadda Rikkēs tolyn ikala,
 ir aptweria antrą Plēcū Kuppelio; o kad ta
 wēl Porą Uedēlū taipojau ptkkay nuganyta
 yra, tadda pastutinę trėcią Dalį aptweria.
 Tokiu Budu jissai dabojas', kad ne taip daug
 žolēs wienū syf' Galwijai sumindžoja, kaip kad'
 jie per wissą Kuppeli kaip nor begineja. Taip
 Eojna Dalis kas syfi per keturēs Uedēlēs gal
 atsigaut, o jo Galwijai wissadōs pilną bey
 šwėzią Ganyklą tur. Bet wis dabojos', kad
 sawo Prudēli i kiekwiengą Aptwarti Galwijus
 girdit aptwertu. Kad' nunay, prieš Galą
Wasas

Wafarôs arba Ruddenije žokė jau daugiaus
 taip smagey ne áuga, ir točes Jawinũ Gany-
 kla jau apganoma, tadba Rikkės Uamũ para-
 wežes po Stogu sukráuja, ir dũda Galwijus
 dabar ant wisso Kuppelio ganyti. Taip gas-
 spadoráuja tas Senis su sawo Ganykla, kurre
 Işdalijime ant sawo Perlentio gawo.

Mislykite dabar patys, mieli Prietelei ir
 Kaimynai! Fiek žolės bey sweiko Páşaro tofia
 Dalis Ganyklôs taip pridabota Galwijams
 nešti gal. Uş todėley Gaspadorystę šio minėto
 Sėnio, kurre Kaimynai wissi girdawo, jums
 papáşakojau, kad ir jus Fiekwien's pagal Ka-
 ralaus Pawėlijimą sawo Ganyklą šyru gawę
 taip daryti mořitumbities. Kaip tulas ismins-
 ting's Ufinink's tarp jusũ, taipjau rassi darytu,
 kad' tikė Wálę turretu sawo Dalyklą Ganyklôs
 šyrũ imti, aptwertu ir sawo Galwijus ganyti
 Oştay, jums dabar Karálus sulo.

Uş todėley! priimkite tą Paliepinimą su
 abbiem Kančom, nės jam dešawóšte, kad' po-
 žans

tam jūsu Galwijai ir jūsu wissa Gaspadoryste
 toli geriaus jums pasiseks kaip ikšóley. Juk
 žinnot, žielek Dieve! kaip warginga ir bloga
 pas didžausq Pulka Būru ji yra.

Daug Kiemū tur diddeles bey placzias Ga-
 nyklas, diddeles Balas ir Krumus, o taciau
 negal sawo Galwijus tikray pasotint, bet
 Galwijai tur álėti, ir menka Waudq todėley
 diida. Dabar jus galite tikl Mazummq Gal-
 wijū laikyti, ir menkay Dirwq ikresti; del to
 jūsu Laukas Fudas yra, ir menkus Ruggius
 mēsa, ir todėley wissa jūsu Gaspadoryste tikl
 wiena Ubbagyste. Taigi ar ne diddelis Glus-
 pummas, kad pasigērit galite, o ne norite? At-
 issidalykite todėley ganykla tarp sawes, tai
 matysite, kokiq Waudq jus saw padarysite.
 Jus daugiaus Galwijū laikyti, ir tūs geriaus
 kawoti galēsite, taipjau ir Mēšlo Daugummq
 gausite, sawo Laukus geriaus ikresti, ir trum-
 pam' Ešē diddey atsigausite

Mūsū Riemē, Kur gyvenū, pasidzang
 dams matau, Kaip Būrai dabar Baudā bey
 Arklius Kuppeliūse ganydami, žolės pilnay
 tur, o tikl pagal Uzdraudimā ney Pawāsarije
 ney Ruddenije neywien's Stuffs Galwijū t
 ezėdijamas Piewas eiti tur. Kas tai per diddė
 Nauda Ufininkui yra, patys išmanyti galite,
 Kad' tikl bisly pamistysite. Nauda iš to ir
 tojaus radosi: nesa Piewos prāstos ir dēl žes
 mės menkōs labay nenaudingos taip atsigawo,
 Kad ne wienā bet du sykiu jes kirsti galejo. U
 Kaip diddey dzaugiasl mūsū Būrai, Kad' jie kallis
 Wėzimmus gerāusio Atōlio nū Piewōs Namū
 weja, Furre pirma wōs wienā kart sienaut
 galėjo. Dabar jie tiktray numāno kōkia Jis
 Kada yra, Kad Riemai Piewas Pawāsarije ikki
 Pradžiōs Geguzinnio Mėnėstio nugano, ir Gal
 wijai išdygstančiā žolę sumindžoja ir paga
 dinna. Szittokiu Budū žmonės ir žiemōs
 Pāšaro daugiaus laimeja, Kaip jie sumišas
 Ganyklas pamette.

Dabar girdīkite trešciā Klāudā, Purīē īs
 Staisimo arba Atēmimmo sumišū Ganyflū
 turrefite. Toczes, kaip Ganyflas mūsū Kiemo
 Penai tarp Ufininkū īšdalijo, Fiekvien's gēra
 Plotā Fellū Betwircziū Dirwēs ant sawo Pers
 lēnkio ne toli nū sawo Namū gawō, kurrē
 jissai kaip jis nor pilnawoti galējo. Tai juē
 wēley Gaspadorui labay naudingas Pramani
 mas: nēsa taipo Fiekvien's Wālē turrējo, kaip
 ir Eadda sawo Sēlypā ušstī, ir kaip Darzā
 uštwerti, o Laukō idalytū Stukkū, kaip pir
 ma buwo, ne priwāle. Bet ir diddelēs Twor
 rōs ne reikējo: nēsa Galwijai jau ant sawo
 Plēcais paprātē, ne bēginēdawo taip kaip
 pirmā Ruddeuije ant Laukū. Awis, Kiaules,
 ir žāsis tikē reikēdawo pilnawoti, ir kas Wakas
 kq suwaryt. Didžausas Dalyk's Būru tikē
 mašā Grabēlē īškase, ir Slywus arba Pittus
 waisingus Medzius aplinē sawo Sēlypā sodini
 no, kad sawo Kūppeli Fiekvien's nū Pitto at
 širtū. Alle kaipgi jie tūs naujus sawo Užmacz
 ūs idirbo arba igywēno? Tai dabar giri
 dēfite.

Wissi Uzmančiei, arba Wofiecziems wadins
 nami Rūppelei taipo idalyti buwo, Kad jie iš
 wieno wissi ikki Biemo pritekė, o tarp Biemo
 ir Ruppelū Kėlas buwo, per Kurri Kojnas i
 sawo Ruppelū teiti galėjo. Labjausey Buraš
 tūm' Idalijimū pasigerėjo, sawo Kiekvien's
 Ruppelū arti pas Namus ir gerą žemę turrėdas
 mi. Dėl to Ponū PamoFinnimui iš sykiū
 Klausė, o pašny gerą Delti Dobilu apsejo.

Kadangi, Paq aš dabar sakiau, jums dar
 wiss' Kaip dywna Naujėna todysis, tai man
 reikia, jums wistab arcžiaus išguldyt.

Kas Dobilas per Dairtas, Kaip jis išjūr, ir
 Kaip Galwijai jį rods ėda, tai jus wissi jau
 žinnote. Nėš ant gerū Piewū, ar užtwertūšė
 žardžiūšė, arba ir ant Kizziū LanKūšė tanfey jis
 iš sawes āuga, ir tēn jūšū Galwijai jį taipjau,
 Kaip jus pažystate. Ule tai rassi dar šė žinnote
 wissi, Kad jį sėti gali, ir Kad jissai tadda iFF Māsto
 Jlgio aukštas āuga, Kaip žirniei tanfus stowj,
 ir Bandaq bey Arklius geriaus neKaip Arwijos
 Kawoja. Mofikities dėl to Kaip jį sėti turrėte.

Skirki

Stirkities Koki Plėcu Lauko, wiens Mier
 e aukšta ar žėnq Kad' tikt žiemoje n'ųstwyta,
 užarkite ta Lauką wėlay Ruddenije; užwėfkite
 taipjan Ruddenije arba Pawásarije Mėslq kaip
 Mėziems darot; užarkite tq Wietq Sultekije
 Mėnėsije Mėslq apkrėstq, ir užafekite; o dab
 bar laukite ikk pries Mėziū Sejq arba Porq
 Nedėlū pirm Sekminnū. Tadda apfėkite Lau,
 Ką su Mėziesis, ir užarkite jūs paprastū Budū;
 tiktay turrite Mėzius reczians sėti, kaip jus sėti
 papratote; tadda Lauką Fellis Kartus pėraffė;
 fite, ikki gražey lygus ir smulkus bus. Dabar
 imkite Dobilō Sėklq, kurri labay smulki yra, ir
 fėkite ję kaip Kops ant hitto lygey affėto Lauko;
 tadda apwalkiokite tq Wietq wienq Kart su ap;
 wirscjomis Affecziomis. Tai dabar atlikot.

Dabar ejonay nieko daugiaus ne reik daryti,
 kaip tikt, Kad' isnōko Mėziesi, po kurriū Paves
 siū jāunas Dobilas gražey āugo, Pjuteje jus
 taipo nukirst, Kad' Dalgis Dobilq ne užgāus. Po
 suwalytū Mėziū Dobilas gāuna Ruimq, ir Kad'
 Twānkas ne gadinna, labay greitay āuga, taipo

Ead Edda jau Ruddenije wissur žolės niera, ejonay dar Daugybę žalo Pášaro randi ir Galwijams dūti gali. Ant Dobilū Jawėnū gali weliy Ruddenije, Ead' jau šalti pradedda, ilgo Mėšlę rettay užkratyti, Eurs Dobilą prieš didi Šjalti Kawoja. Šjittą Mėšlą Pawásarije Ejesu wěl nugrėbti reikia.

Šjittaipo ežedabar gerąsą Piewą rassi, Eurs rę Eojną Wásarą wis išk Eeturis Kartus gali Firsti, ir rėbjo Dobilo apšęzey dūda, Eurs dar du sykiu geriaus Galwijus maitina, Eaip prasta žolė. Toks Dobilo zopėstas patenka Eeturis Metus, tadda pirm žiemōs jė wěl aparti, ir ateinanciam Pawasarije su Miezjies apšėti gali, Eurri, Ead' Laukas tik wissay ne menkas, rėtą syk wěl reikia ikrėsti. Tik dabotis reikia, Ead Ukininkš Eas Eetwirtą Wásarą, Eaip pastutinni Metą sėno Dobilo, wěl naują Dobilo Stukkė pirm sakytu Budu issirinkt ir prisigastawyti tur, Ead seną Dobilo Plėcu Ruddenije apardams sėkančioje Wasaroje tojaus wěl pilnay Dobilo Pášaro turrėtu.

Musū Burai Dobilq set' jau labay geray,
 ismoko, o dabar didde Nānda matydami, Furs
 rē jiems Dobilas dūda, jau kelli jū jē taip labay
 wertay laiko, Kad jie jau daugiaus nekāip
 Pussē hitto Kuppelio, ant šesholika Betwirzjū
 plātu saw pasistyrē ir apseja. Nēso jie fetu-
 res, šebes ikk' astūnes mēlžames Karwes,
 Kaip Koznas Dobilo tur, per wissq Wasarq
 Stalde šeria. Sjittoms Korwēms jie dūda
 labay ikreikti, ir dēl to taip draug rēbaus Nēflo
 gāuna, Kad jie sawo Kittq Laukq dar geriaus
 ikreisti gal, ir Kaczejg māžiaus pasēja, tikt dau-
 giaus Kuggiū bey Szāudū suwālo Kaip pirma.
 Daugummas Swiesto bey Rejū, Furrūs jū
 Kārweis nū tokio rēbaus Pāšaro dūda, poi-
 draug su grecznu Weršū Wāuginnimu tiktray
 diddis Pēlnas tiems žmonēms. Procē Salwijus
 tokiu Buda Stalde šerti, menka yra, nēs Kup-
 pelius taip arti turrēdami weikēy Felles Nāš-
 tas Dobilo nupjāuti ir per Slugines Namiū
 nēšditi gal; arba Furs daug Karwjū Stalde
 šeria, tassai Jāuti Koki arba senq Kuinpalaitē
 pakinkēs Dobilq gal be Procēs Namiū pāri-
 westi.

tali geriaus išsilaisysite, ir turtingi žmonibusite.

Aš jums tamm' Dalykė iš Szirdiės Dugno wissą gerą wėliju, ir Kaip mano Mislis gera bey wierna buwo Kaip aš hę Gromatą rasiau, lyg taip iš wissōs Szirdiės pasidzangsu, matydams ir girdėdams, Kad jus ne Kietsprandžiei este, bet rods dūdaties pasimokidint, ir gerą Rodą priimmat. Atsimikite šittōs Gromatōs patys Kartą istirdami, Kad wissab, Ką eze škaitot, wiss'wiena tiesa buwusi, bet minėkit ir manngs, Kad' jums ant mano žodžio geray pasiseks. Dew's te išlaikė jus wissus sweikus ir linksmus.

R. . . . D. 19. Grodinnio Mėnėšio 1769.



Pamošinnimas,

taip žalia Tvorą aplink Ganyklės
Kuppelį arba žardi sodinti
reikia.

I.

Glūsnia Tvorą.

Pavasarį, mieli Kaimynai ir Prieteliai!
jaunus Glūsnius paprastu Budu turrite
nuširsti, ir per Kėles Dėnas su apatinniu Galu
i Wandeni imerkti. Tadda ant Pėrkasū aplink
Ganyklės Kuppelį mažą Grabėlę pagal Sznus
rą dwėjū Pėdū placią, pus antrės Pėdės gillę
iškasti. I tą Grabę Wandenije imerktus Glū
snius tiesey istatyti turrite, o tiesa taip pagrā
tā, kad jie daugiaus ne, kaip tik pus antrės
Pėdės nū Pitts Pitto stowės. Tadda žemę
imesti ir deutay primindžoti reikia. Sodin
nami Glūsniei tur wissi lygūs, ir septyniū Pėdū
ilgi buti, butent pus antrės Pėdės žemėje, ir
pus šestės Pėdės ant žemės aukštay. Kad
Glūsniei

Glūsniei jau stipprey stowi, tadā stipprey Kār-
 ti ant wienōs Pussēs ploššezey nutašytā intī,
 ir šersay, bey trīs Pēdas nū žēmēs aukštay,
 Kaip tikt jī pritenka, prie Kiekwieno Glūsnio
 su Karklais drutay priristi turrite, taipo so-
 dinti ir priristi Glūsniei stipprey stowēs, ir ties
 sus āugs, Kad jūs ney Wējai nei Galwijai is-
 judditi ar iskreipti gallēs. Kur wiena Kartis
 palauja su sawo Galu, tēn Pitta tur prasidēti,
 ir taip ikki Galo per wissas Eiles Glūsnīū
 pertekt. Kadā jau Glūsniei isprōgsta, wissas
 jū Szakkeles žēmay āugancias nukirsti reikia,
 ir tikt wiršunes wienōs Pēdōs ilgās palikti.
 Potam jūs Kaip Pittus Wainikkā turrincius
 Glūsnius Kas trēcīā Metā apgēnēti turrite, bet
 ir dabotis reikia, Kad tas wiršuniū Szakkeles,
 Furros Eilēje Medziū susiglaudžia, Kas Mets
 arti prie Stomens nukappotumbit ir apgēnē-
 tumbit, ydant wiršunēs ne suaugtu. Glūsnie-
 niei pus antrōs Pēdōs arti stowēdami, ne pērs
 arti stow, Kaip Kelli rassi mislytu, bet labay
 geray, Kad galāusey jie užaugē su sawo Kelmais
 Kone susiglaudžia. Kelli Glūsnius šerskrys

Jeis sodinna, bet tai ne taipo geray yra, Fais
Fad isilgus jus sodinni. Tolia Twora rods
stawnycia ir labay naudinga yra, alle toj' is
Prodziods daug Glusniu priwalo; todeley prie
diddeliu Kuppeliu Fas Meta tikl maza Kilutte
sodinti gali. Naudingas Glusniu Sodinni
mas gal ant Kiemu gywenantiems, taip war
tojam's, labay didde Nauda nudalyt.

II.

Zalia Twora nu wissoklu
Krumu.

Ruddenije, Fad' Lapai jau nukritto, wisso
Pius Krumus, Faip antay Berza, Rskeliu,
Keskutu, Lazdu, Karclu, Buku, Jewods, Gubods,
is wisso Fas tam tinka, ir Firtur Fur iskadins
gay stow drauge su Szaknimis isstinti, ir taip
jus suplshyt reikia, Fad is tu, Faip tikl imanor
te, wieninteles Szakéles padarytumbite, Fum
riu Fiekwiena Felles Szaknéles palakyti tur
Tadda turrite ik' wienods arba pus antros
Pédods Ilgio jes nukapoti, ir Szaknis taip

apge

